UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:                /STTTT-TTBCXB

V/v hướng dẫn tuyên truyền Kỷ niệm

94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản

Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và

chào mừng năm mới 2024, đón Tết

Nguyên đán Giáp Thìn

Quảng Ngãi, ngày 29 tháng 12 năm 2023

                Kính gửi:

       - Các sở, ban, ngành; hội, đoàn thể tỉnh;

       - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

       - Báo Quảng Ngãi;

    - Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

Thực hiện Hướng dẫn số 126-HD/BTGTW ngày 19/12/2023 của Ban

Tuyên giáo Trung ương về tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện quan

trọng trong năm 2024, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn

vị, địa phương tuyên truyền một số nội dung sau:

I. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam qua 94 năm

thành lập và trưởng thành; những thắng lợi vĩ đại và thành tựu to lớn của đất

nước dưới sự lãnh đạo của Đảng; truyền thống cách mạng kiên cường của Đảng

và Nhân dân Việt Nam, của Đảng bộ, quân và dân tỉnh Quảng Ngãi; nêu bật

những thành tựu to lớn, có ý nghĩa lịch sử trên con đường đi lên chủ nghĩa xã

hội của Việt Nam, nhất là sau gần 40 năm thực hiện công cuộc đổi mới đất

nước.

- Tuyên truyền kết quả, thành tựu đã đạt được trong công tác xây dựng,

chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị từ đầu nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng

đến nay, nhất là trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, Kết

luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung

ương Đảng (khóa XIII) về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống

chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy

thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự

chuyển hóa” gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh và Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 về những điều đảng viên

không được làm; đẩy mạnh tuyên truyền, triển khai Nghị quyết số 28-NQ/TW

ngày 17/11/2022 Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp

tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính

trị trong giai đoạn mới; Kết luận số 12-KL/TW ngày 06/4/2022 của Bộ Chính trị

về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống

tham nhũng, tiêu cực; khẳng định quyết tâm chính trị của Đảng, Nhà nước trong

đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, không ngừng nâng cao

2

năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức Đảng, xây dựng Đảng và hệ

thống chính trị ngày càng trong sạch, vững mạnh.

- Tuyên truyền Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 23/11/2023 của Ban Bí thư về

việc tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024, đặc biệt là về những giá trị văn hoá

truyền thống, phong tục, tập quán tốt đẹp của dân tộc Việt Nam mỗi khi Tết

đến Xuân về; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phê phán những hành vi trái

với văn hóa, đạo đức, thuần phong mỹ tục của người Việt Nam và các biểu

hiện thương mại hóa trong hoạt động lễ hội diễn ra trước, trong và sau Tết

Nguyên đán của dân tộc; về chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai

một số nhiệm vụ trọng tâm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm

2024.

- Tuyên truyền các hoạt động chào mừng 94 năm Ngày thành lập Đảng

Cộng sản Việt Nam, mừng Xuân Giáp Thìn; các hoạt động “đền ơn đáp nghĩa”,

thăm hỏi, động viên cán bộ, chiến sỹ, người lao động đang làm nhiệm vụ trong

dịp Tết, những người có hoàn cảnh khó khăn, người dân ở khu vực biển, đảo,

đồng bào ở vùng dân tộc thiểu số miền núi, người lao động, làm việc tại các khu

kinh tế và các khu công nghiệp trong tỉnh.

- Thông tin kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội,

quốc phòng - an ninh năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ, chỉ tiêu, giải pháp

thực hiện năm 2024; các giải pháp bảo đảm an sinh xã hội, hỗ trợ doanh nghiệp

phục hồi sản xuất kinh doanh; các phong trào thi đua yêu nước.

- Thông tin đầy đủ, kịp thời về thị trường, giá cả, chuẩn bị hàng hóa phục

vụ Tết, về các điểm bán hàng bình ổn và thực phẩm an toàn cho người dân; việc

thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; về vệ

sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn; đảm bảo công tác

phòng, chống dịch bệnh để không ảnh hưởng tới sức khỏe, tính mạng người dân,

bảo vệ lợi ích chính đáng của người tiêu dùng.

- Tuyên truyền công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm

pháp luật, nhất là tội phạm lợi dụng công nghệ cao, tệ nạn xã hội, “tín dụng

đen”, buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, lưu thông hàng giả, hàng nhái,

chống đầu cơ nâng ép giá; tuyên truyền về việc tập trung triệt xóa các ổ nhóm

tội phạm, đối tượng nổi lên trong các dịp Lễ, Tết; kết quả thực hiện công tác

phòng, chống, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng pháo nổ, phòng cháy chữa cháy;

công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị trong dịp Tết.

II. Hình thức, thời gian tuyên truyền

1. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông, mạng xã hội.

- Tuyên truyền bằng các hình thức trực quan, lưu động, chú trọng tuyên

truyền trên các màn hình Led, bảng tin điện tử.

- Đặt banner tuyên truyền trên các Trang thông tin điện tử của cơ quan,

đơn vị, địa phương.

- Tuyên truyền trên các ấn phẩm báo chí, các xuất bản phẩm số Xuân

Giáp Thìn.

3

- Tuyên truyền thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ và các hình

thức khác phù hợp với điều kiện, tình hình của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Thời gian tuyên truyền

- Tuyên truyền Tết dương lịch 2024 từ ngày 30/12/2023 đến hết ngày

02/01/2024.

- Tuyên truyền kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam

từ ngày 02/02/2024 đến ngày hết ngày 04/02/2024.

- Tuyên truyền Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 từ ngày 08/02/2024 đến

hết ngày 14/02/2024.

III. Khẩu hiệu tuyên truyền

- Chào mừng năm mới 2024!

- Mừng Xuân Giáp Thìn - 2024!

- Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Giáp

Thìn!

- Nhiệt liệt chào mừng 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam

(03/02/1930 - 03/02/2024)!

- Đảng Cộng sản Việt Nam – Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của

cách mạng Việt Nam!

- Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024!

- Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị

quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng!

- Đảng bộ, quân và dân Quảng Ngãi quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị

quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX!

- Đảng bộ, quân và dân Quảng Ngãi thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ

phát triển kinh tế - xã hội năm 2024!

- Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

- Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- VP UBND tỉnh (CBTH);

- Phòng VH&TT các H, TX, TP;

- Sở TT&TT: GĐ, PGĐ, VP, Trang tin Sở;

- Lưu: VT, TTBCXB.

  GIÁM ĐỐC

Trần Thanh Trường

		2023-12-30T08:11:38+0700

		2023-12-30T10:16:38+0700

		2023-12-30T10:16:38+0700